
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌진흥과 1,903,741 2,162,832 △259,091

국 81,925

지 50,000

도 85,860

시 1,685,956

농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌) 1,697,115 1,974,590 △277,475

국 81,925

지 50,000

도 85,860

시 1,479,330

농촌 지도기반 조성 283,897 264,369 19,528

국 7,200

도 55,000

시 221,697

농업기술센터 지도공무원 전문능력향상지원 7,000 9,600 △2,600

국 3,500

시 3,500

202 여비 7,000 9,600 △2,600

국 3,500

시 3,500

01 국내여비 7,000 9,600 △2,600

○ 지도공무원 전문능력개발 교육

7,0007,000,000원 * 1식

국 3,500

시 3,500

농촌진흥사업 현장 기술지도 활동 지원(시군 농촌진

흥사업 활력화지원)

16,305 17,689 △1,384

국 3,700

시 12,605

101 인건비 14,605 15,989 △1,384

국 3,000

시 11,605

04 기간제근로자등보수 14,605 15,989 △1,384

○ 농업기술상담요원 5,435

ㅇ 인부임 5,43551,760원 * 1명 * 5일 * 21주

국 3,000

시 2,435

○ 농업기술상담요원(자체사업) 9,170

ㅇ 기본급 5,435

ㅇ 주차수당 2,174

ㅇ 사회보험료 1,561

51,760원 * 1명 * 5일 * 21주

51,760원 * 1명 * 42주

1,561,000원 * 1식

201 일반운영비 1,700 1,700 0

국 700

시 1,000

01 사무관리비 1,700 1,700 0



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 농업산학협동심의회 위원 참석수당

1,400100,000원 * 14명 * 1회

국 700

시 700

○ 농업산학협동심의회 위원 참석수당(추가)

300100,000원 * 3명 * 1회

국제농업박람회 추진 41,955 31,955 10,000

도 15,000

시 26,955

201 일반운영비 33,600 23,600 10,000

도 15,000

시 18,600

01 사무관리비 33,600 23,600 10,000

○ 일반수용비 1,400

ㅇ 홍보관 설치용 현수막 제작 및 물품구입

1,400100,000원 * 14종

도 700

시 700

○ 임차료 32,200

ㅇ 국제농업박람회 시군 홍보관 임차

18,00018,000,000원 * 1식

도 9,000

시 9,000

ㅇ 국제농업박람회 시군 농특산품 판매장 임

차 10,60010,600,000원 * 1식

도 5,300

시 5,300

ㅇ 국제농업박람회 참관 농업인 차량임차

3,600600,000원 * 6대

202 여비 4,755 4,755 0

01 국내여비 4,755 4,755 0

○ 국제농업박람회 근무자 여비

2,805

○ 국제농업박람회 관람 직원 여비

1,950

85,000원 * 3명 * 11일

30,000원 * 65명

301 일반보상금 3,600 3,600 0

09 행사실비보상금 3,600 3,600 0

○ 국제농업박람회 농업인 참석자 실비보상

3,60020,000원 * 30명 * 6개회

읍·면 농업인 상담소 지원 17,756 142,096 △124,340

101 인건비 15,996 97,606 △81,610

04 기간제근로자등보수 15,996 97,606 △81,610

○ 돌산 농업인상담소 업무보조원 인부임 15,996

ㅇ 기본급 11,905

ㅇ 주차수당 2,381

ㅇ 사회보험료 1,710

51,760원 * 5일 * 46주

51,760원 * 46주

1,710,000원 * 1식



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

201 일반운영비 1,760 9,200 △7,440

01 사무관리비 1,260 7,200 △5,940

○ 일반수용비 1,260

ㅇ 농업인상담소 운영 물품 구입

900

ㅇ 농업인상담소 정수기 관리 서비스 이용료

360

450,000원 * 2회

30,000원 * 12월

02 공공운영비 500 2,000 △1,500

○ 농업인상담소 시설 유지관리비

500500,000원 * 1식

새기술 경영정보 네트워크 구축 9,840 14,040 △4,200

201 일반운영비 8,000 8,000 0

01 사무관리비 8,000 8,000 0

○ 일반수용비 8,000

ㅇ 농촌진흥사업 결과평가회 자료 제작

2,000

ㅇ 농촌진흥사업 계획서 및 보고서 제작

6,000

10,000원 * 1종 * 200부

30,000원 * 2종 * 100부

301 일반보상금 1,840 6,040 △4,200

09 행사실비보상금 1,840 6,040 △4,200

○ 도단위 농촌진흥사업 평가회 및 세미나 참석

농업인 여비 1,000

○ 읍면단위 영농교육 참석자 급식비

840

50,000원 * 20명

7,000원 * 40명 * 1개소 * 3회

테마가 있는 농촌체험장 조성 및 운영 91,041 39,989 51,052

101 인건비 30,601 16,389 14,212

04 기간제근로자등보수 30,601 16,389 14,212

○ 테마가 있는 농촌체험장 조성 및 운영 인부

임 14,605

ㅇ 기본급 10,870

ㅇ 주차수당 2,174

ㅇ 사회보험료 1,561

○ 아열대작목시험포 관리 기술 인부임 15,996

ㅇ 기본급 11,905

ㅇ 주차수당 2,381

ㅇ 사회보험료 1,710

51,760원 * 1명 * 5일 * 42주

51,760원 * 1명 * 42주

1,561,000원 * 1식

51,760원 * 1명 * 5일 * 46주

51,760원 * 1명 * 46주

1,710,000원 * 1식

201 일반운영비 49,440 12,600 36,840

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 일반수용비 3,000

ㅇ 테마가 있는 농촌체험장 운영 물품 구입

3,000200,000원 * 5종 * 3회

02 공공운영비 46,440 9,600 36,840



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌 지도기반 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 공공요금 및 제세 8,400

ㅇ 테마가 있는 농촌체험장 운영 전기요금

8,400

○ 연료비 30,040

ㅇ 생활원예치료실 난방요금

7,900

ㅇ 난지식물원 난방요금 12,300

ㅇ 아열대과수체험장 난방요금

9,840

○ 시설장비유지비 8,000

ㅇ 테마가 있는 농촌체험장 시설 및 장비 수

선유지비 8,000

700,000원 * 12월

790원 * 10,000ℓ

1,230원 * 10,000ℓ

1,230 * 8,000ℓ

400,000원 * 5종 * 4회

206 재료비 11,000 1,000 10,000

01 재료비 11,000 1,000 10,000

○ 도서지역 보급 올리브 묘목 증식용 재료구입

1,500

○ 아열대과수체험장 운영 재료구입

2,000

○ 생활원예치료온실 운영 재료비

1,500

○ 난지식물원 운영 재료비

5,000

○ 분재, 야생화 전시관 운영 재료구입

1,000

60,000원 * 5종 * 5회

50,000원 * 8종 * 5회

60,000원 * 5종 * 5회

100,000원 * 10종 * 5회

40,000원 * 5종 * 5회

새 소득원 발굴 농업기술센터 실증시험포 운영 100,000 0 100,000

도 40,000

시 60,000

206 재료비 6,000 0 6,000

도 2,400

시 3,600

01 재료비 6,000 0 6,000

○ 새로운 작목도입에 따른 종묘 및 재료구입

6,000100,000원 * 6종 * 10회

도 2,400

시 3,600

401 시설비및부대비 94,000 0 94,000

도 37,600

시 56,400

01 시설비 94,000 0 94,000

○ 실증시험포 시설 보강 및 조성

94,00094,000,000원 * 1식

도 37,600

시 56,400

농업인력 육성 350,216 464,777 △114,561

국 41,725

도 22,628

시 285,863



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

학습단체 육성 57,550 61,250 △3,700

201 일반운영비 6,380 6,380 0

01 사무관리비 6,380 6,380 0

○ 일반수용비 980

ㅇ 농촌지도자 양성교육 현수막 제작

980

○ 임차료 5,400

ㅇ 농촌지도자회 현지연찬교육 차량 임차

3,600

ㅇ 전국 농촌지도자대회 참가 차량 임차

1,800

70,000원 * 7개회 * 2회

600,000원 * 6대 * 1일

600,000원 * 1대 * 3일

206 재료비 3,000 3,000 0

01 재료비 3,000 3,000 0

○ 4-H연합회 봉사활동 재료 구입

1,500

○ 농업인 분재연구회 봉사활동 재료 구입

1,500

3,000원 * 500명

5,000원 * 300명

301 일반보상금 48,170 51,870 △3,700

06 민간인국외여비 32,000 32,000 0

○ 농업인 학습단체 선진농업 연수

32,0002,000,000원 * 20명 * 80%

09 행사실비보상금 16,170 19,870 △3,700

○ 학습단체 중앙 도단위교육 참석자 실비보상

2,250

○ 전국 농촌지도자대회 참석자 실비보상

6,000

○ 농촌지도자회 현지연찬교육 참석자 실비보상

4,800

○ 4-H회 봉사활동 참석자 급식비

1,120

○ 4-H회 전문과제 현지연찬교육 참석자 실비보

상 2,000

50,000원 * 15명 * 3일

150,000원 * 40명

20,000원 * 40명 * 6개회

7,000원 * 20명 * 8개회

50,000원 * 40명 * 1회

농업인 학습단체 교육운영 지원(농촌지도자) 6,860 6,853 7

국 800

시 6,060

301 일반보상금 6,860 6,853 7

국 800

시 6,060

09 행사실비보상금 6,860 6,853 7

○ 농촌지도자 양성교육 참석자 급식비

1,6107,000원 * 230명

국 800

시 810

○ 농촌지도자회 전문역량 개발교육 참석자 급

식비 5,2507,000원 * 250명 * 3회



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

농촌지도자회 신문 우송료 지원 17,760 18,160 △400

도 5,328

시 12,432

201 일반운영비 17,760 18,160 △400

도 5,328

시 12,432

01 사무관리비 17,760 18,160 △400

○ 일반수용비 17,760

ㅇ 농촌지도자회 신문 구독료 지원

17,76040,000원 * 444명 * 1년

도 5,328

시 12,432

선도농업인 선진농업 연수 4,800 4,800 0

도 2,400

시 2,400

301 일반보상금 4,800 4,800 0

도 2,400

시 2,400

06 민간인국외여비 4,800 4,800 0

○ 선도농업인 선진농업 연수

4,8002,000,000원 * 3명 * 80%

도 2,400

시 2,400

품목별 농업인 연구모임체 육성 8,000 12,000 △4,000

국 4,000

시 4,000

201 일반운영비 2,960 2,980 △20

국 1,480

시 1,480

01 사무관리비 2,960 2,980 △20

○ 일반수용비 560

ㅇ 품목별농업인연구회 과제교육 현수막 제작

56070,000원 * 4개회 * 2회

국 280

시 280

○ 임차료 2,400

ㅇ 품목별농업인연구회 현지연찬교육 차량 임

차 2,400600,000원 * 4대 * 1일

국 1,200

시 1,200

301 일반보상금 5,040 9,020 △3,980

국 2,520

시 2,520

09 행사실비보상금 5,040 9,020 △3,980

○ 품목별농업인연구회 과제교육 참석자 급식비

2,8007,000원 * 200명 * 2회

국 1,400



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,400

○ 품목별농업인연구회 현지연찬교육 참석자 실

비보상 2,24014,000원 * 40명 * 4개회

국 1,120

시 1,120

농업인 학습단체 교육운영 지원(4-H회) 1,521 1,500 21

국 325

시 1,196

301 일반보상금 1,521 1,500 21

국 325

시 1,196

09 행사실비보상금 651 630 21

○ 4-H회 양성교육 참석자 급식비

6517,000원 * 31명 * 3회

국 325

시 326

11 기타보상금 870 870 0

○ 4-H회 양성교육 강사수당(전문강사) 870

ㅇ 기본료 390

ㅇ 초과료 480

130,000원 * 1시간 * 3회

80,000원 * 2시간 * 3회

학교 4-H 그린프로그램 운영 13,680 17,000 △3,320

201 일반운영비 400 1,160 △760

01 사무관리비 400 1,160 △760

○ 일반수용비 400

ㅇ 학교 4-H 그린프로그램 현수막 제작

40050,000원 * 8개교

206 재료비 12,000 12,000 0

01 재료비 12,000 12,000 0

○ 학교 4-H 그린프로그램 교육 재료구입

12,00015,000원 * 20명 * 5회 * 8개교

301 일반보상금 1,280 3,840 △2,560

11 기타보상금 1,280 3,840 △2,560

○ 학교4-H 그린프로그램 교육 강사수당(일반강

사) 1,28080,000원 * 2회 * 8개교

농업기술센터 농업기술 전문교육 지원 45,100 45,100 0

국 8,400

시 36,700

201 일반운영비 20,320 20,320 0

국 1,510

시 18,810

01 사무관리비 20,320 20,320 0

○ 일반수용비 20,320

ㅇ 새해 농업인 실용교육 교재제작

15,50015,500원 * 1,000부



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 새해 농업인 실용교육 부교재 제작

1,2601,260원 * 1,000부

국 630

시 630

ㅇ 정보화교육 교재(초급, 고급)제작

1,800

ㅇ 농업기술 전문교육 현수막 제작

1,760

30,000원 * 30부 * 2개반

1,760,000원 * 1식

국 880

시 880

202 여비 3,400 3,400 0

01 국내여비 3,400 3,400 0

○ 새해 농업인 실용교육 중앙 도단위 교관반

교육 3,40085,000원 * 20명 * 2일

301 일반보상금 21,380 21,380 0

국 6,890

시 14,490

09 행사실비보상금 21,380 21,380 0

○ 새해 농업인 실용교육 참석자 급식비

7,0007,000원 * 1,000명

국 3,500

시 3,500

○ 중앙, 도단위 농업인교육 참석자 실비보상

3,000

○ 품목별 전문교육 참석자 급식비

2,450

50,000원 * 30명 * 2일

7,000원 * 350명

국 1,225

시 1,225

○ 새해 농업인 실용교육 주산작목 강사수당 1,740

ㅇ 기본료 780130,000원 * 1시간 * 6회

국 390

시 390

ㅇ 초과료 96080,000원 * 2시간 * 6회

국 480

시 480

○ 품목별 전문교육 강사수당 2,590

ㅇ 기본료 910130,000원 * 1시간 * 7회

국 455

시 455

ㅇ 초과료 1,68080,000원 * 3시간 * 7회

국 840

시 840

○ 정보화 교육(초급, 고급반) 강사수당 4,600

ㅇ 기본료

1,600

ㅇ 초과료 3,000

80,000원 * 1시간 * 1명 * 10회 * 2개반

50,000원 * 3시간 * 10회 * 2개반

여름철 현장 영농기술교육 16,000 15,000 1,000

도 8,000



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 8,000

201 일반운영비 11,400 10,400 1,000

도 5,700

시 5,700

01 사무관리비 11,400 10,400 1,000

○ 일반수용비 11,400

ㅇ 여름철 현장 영농기술교육 교재 제작

8,4003,000원 * 2,800부

도 4,200

시 4,200

ㅇ 여름철 현장 영농기술교육 교구 제작

2,000200,000원 * 10개

도 1,000

시 1,000

ㅇ 여름철 현장 영농기술교육 현수막 제작

1,00050,000원 * 20매

도 500

시 500

301 일반보상금 4,600 4,600 0

도 2,300

시 2,300

09 행사실비보상금 4,600 4,600 0

○ 여름철 현장 영농기술교육 참석자 간식비

4,6001,840원 * 2,500명

도 2,300

시 2,300

4-H회 농업기술정보 제공 지원 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

201 일반운영비 3,000 3,000 0

도 900

시 2,100

01 사무관리비 3,000 3,000 0

○ 일반수용비 3,000

ㅇ 영농4-H회 농업기술정보지 구독료 지원

3,00040,000원 * 75명 * 1년

도 900

시 2,100

농업인대학(시군센터) 운영 지원 50,000 50,000 0

국 25,000

시 25,000

201 일반운영비 17,000 17,000 0

국 8,500

시 8,500

01 사무관리비 17,000 17,000 0

○ 일반수용비 12,200



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 농업인대학 운영 교육교재 제작

10,00031,250원 * 80부 * 2종 * 2회

국 5,000

시 5,000

ㅇ 농업인대학 운영 소모품 구입

2,20011,000원 * 40종 * 5회

국 1,100

시 1,100

○ 임차료 4,800

ㅇ 농업인대학 현지연찬교육 차량 임차

4,800600,000원 * 2대 * 4회

국 2,400

시 2,400

206 재료비 6,360 6,120 240

국 3,180

시 3,180

01 재료비 6,360 6,120 240

○ 농업인대학 실습교육 재료구입

6,3607,950원 * 10회 * 80명

국 3,180

시 3,180

301 일반보상금 26,640 24,880 1,760

국 13,320

시 13,320

09 행사실비보상금 26,640 24,880 1,760

○ 농업인대학 현지연찬교육 참석자 실비보상

6,40020,000원 * 80명 * 4회

국 3,200

시 3,200

○ 농업인대학 교육 강사수당(전문강사) 20,240

ㅇ 기본료 11,440130,000원 * 2명 * 22회 * 2개반

국 5,720

시 5,720

ㅇ 초과료

8,80080,000원 * 2.5시간 * 22회 * 2개반

국 4,400

시 4,400

농업인대학 학습동아리 운영 21,600 0 21,600

201 일반운영비 8,480 0 8,480

01 사무관리비 8,480 0 8,480

○ 일반수용비 6,080

ㅇ 학습동아리 운영 교육교재 제작

4,200

ㅇ 학습동아리 운영 물품 구입

1,880

○ 임차료 2,400

35,000원 * 30부 * 4종

47,000원 * 20종 * 2회



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 학습동아리 현지연찬교육 차량 임차

2,400600,000원 * 4대 * 1회

206 재료비 2,400 0 2,400

01 재료비 2,400 0 2,400

○ 학습동아리 운영 재료구입

2,40024,000원 * 25명 * 4개회

301 일반보상금 10,720 0 10,720

09 행사실비보상금 10,720 0 10,720

○ 학습동아리 벤치마킹 참석자 실비보상

4,000

○ 학습동아리 운영 강사수당 6,720

ㅇ 기본료 4,160

ㅇ 초과료 2,560

20,000원 * 25명 * 4개반 * 2회

130,000원 * 2명 * 4회 * 4개반

80,000원 * 2시간 * 4회 * 4개반

청년4-H회원 맞춤형 과제 지원 사업 14,000 14,000 0

도 6,000

시 8,000

402 민간자본이전 14,000 14,000 0

도 6,000

시 8,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 14,000 14,000 0

○ 청년4-H회원 맞춤형 과제사업 시범

14,00020,000,000원 * 1개소 * 70%

도 6,000

시 8,000

4-H회 교육 행사 8,000 10,000 △2,000

307 민간이전 8,000 10,000 △2,000

02 민간경상사업보조 8,000 10,000 △2,000

○ 4-H회 야영 교육 8,0008,000,000원 * 1식

농업인 학습단체 한마음대회 17,000 20,000 △3,000

307 민간이전 17,000 20,000 △3,000

04 민간행사사업보조 17,000 20,000 △3,000

○ 제16회 농업인학습단체 한마음대회 행사

17,00017,000,000원 * 1식

농기계 임대사업 58,945 69,414 △10,469

101 인건비 29,768 30,243 △475

04 기간제근로자등보수 29,768 30,243 △475

○ 농기계임대사업 운영요원 인부임 17,596

ㅇ 기본급 11,905

ㅇ 주차수당 2,381

ㅇ 사회보험료 1,710

ㅇ 퇴직금 1,600

○ 농기계수리원 인부임 12,172

51,760원 * 1명 * 5일 * 46주

51,760원 * 1명 * 46주

1,710,000원 * 1식

1,600,000원 * 1식



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 기본급 8,948

ㅇ 주차수당 1,790

ㅇ 사회보험료 1,434

59,650원 * 1명 * 5일 * 30주

59,650원 * 1명 * 30주

1,434,000원 * 1식

201 일반운영비 27,177 27,671 △494

01 사무관리비 3,780 4,200 △420

○ 일반수용비 1,980

ㅇ 농기계 임대사무실 운영 소모품 구입

1,980

○ 운영수당 1,200

ㅇ 농기계 임대사업 운영위원회 참석수당

1,200

○ 임차료 600

ㅇ 농기계 임대사무실 전기냉온수기 임대료

600

22,000원 * 30종 * 3회

100,000원 * 6명 * 2회

50,000원 * 12월

02 공공운영비 23,397 23,471 △74

○ 공공요금 및 제세 6,960

ㅇ 농기계 임대 민원처리용 휴대폰 사용료

960

ㅇ 임대 농기계 보험료 6,000

○ 연료비 3,417

ㅇ 임대농기계 유류 구입 3,417

－ 경 유 1,919

－ 휘발유 1,498

○ 시설장비유지비 13,020

ㅇ 농기계 장비 유지관리 9,900

ㅇ 농기계 임대사업소 화물승강기 유지 보수

1,920

ㅇ 농기계 세차 폐수배출시설 운영비

1,200

80,000원 * 12월

100,000원 * 60대

1,230원 * 60ℓ * 13대 * 2회

1,440원 * 10ℓ * 26대 * 4회

300,000원 * 33대

160,000원 * 12월

100,000원 * 12월

206 재료비 2,000 10,000 △8,000

01 재료비 2,000 10,000 △8,000

○ 농기계 임대기종 소모품 구입

2,00020,000원 * 50대 * 2회

농업기계 안전교육 지원 6,400 6,000 400

국 3,200

시 3,200

201 일반운영비 5,020 3,700 1,320

국 2,510

시 2,510

01 사무관리비 5,020 3,700 1,320

○ 일반수용비 4,200

ㅇ 농기계 안전이용교육 현수막 제작

400100,000원 * 4회

국 200



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농업인력 육성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 200

ㅇ 기계 안전이용 교육 교재 제작

2,00010,000원 * 200부

국 1,000

시 1,000

ㅇ 농기계 안전이용 물품 구입

1,80030,000원 * 20종 * 3회

국 900

시 900

○ 임차료 820

ㅇ 농기계 안전이용교육 실습포장 임차

820820원 * 1,000㎡ * 1년

국 410

시 410

301 일반보상금 1,380 2,300 △920

국 690

시 690

09 행사실비보상금 1,380 2,300 △920

○ 농기계 안전교육 강사수당 1,380

ㅇ 기본료 48080,000원 * 1시간 * 1명 * 6회

국 240

시 240

ㅇ 초과료 90050,000원 * 3시간 * 1명 * 6회

국 450

시 450

농촌생활개선 187,796 577,472 △389,676

지 50,000

도 8,232

시 129,564

농촌여성 조직 활성화 및 전문교육 57,636 52,372 5,264

201 일반운영비 14,106 13,172 934

01 사무관리비 12,216 11,660 556

○ 일반수용비 4,216

ㅇ 농촌여성 조직 활성화 및 전문교육 현수막

제작 700

ㅇ 생활과학 실습교육장 운영물품 구입

1,000

ㅇ 농촌생활문화 교육 운영물품 구입

2,016

ㅇ 우리 쌀빵 아카데미 교육 운영물품 구입

500

○ 임차료 8,000

ㅇ 생활개선회 한마음대회 차량임차 2,600

－ 도 1,200

－ 중앙 1,400

ㅇ 생활개선회 현지연찬교육 차량 임차

3,600

70,000원 * 10회

100,000원 * 10종

144,000원 * 14종

100,000원 * 5종

600,000원 * 2대 * 1일

700,000원 * 1대 * 2일

600,000원 * 6대 * 1일



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 분과별 모임체 현지연찬교육 차량 임차

1,800600,000원 * 3대 * 1일

02 공공운영비 1,890 1,512 378

○ 연료비 1,890

ㅇ 농산물가공교육장 연료 구입

1,89042,000원 * 5통 * 9월

206 재료비 20,000 17,850 2,150

01 재료비 20,000 17,850 2,150

○ 분과별 모임체 과제교육 재료구입

2,000

○ 읍면생활개선회 과제교육 재료구입

7,200

○ 농촌생활문화 교육 재료구입

6,000

○ 우리 쌀빵 아카데미 교육 재료구입

4,800

125,000원 * 2개회 * 8회

15,000원 * 40 * 6개회 * 2회

15,000원 * 20명 * 20회

20,000원 * 30명 * 8회

301 일반보상금 23,530 21,350 2,180

09 행사실비보상금 23,530 21,350 2,180

○ 생활개선회 지도력배양 집합교육 참석자 급

식보상 1,050

○ 읍면생활개선회 과제교육 참석자 급식보상

2,520

○ 분과별 모임체 과제교육 참석자 급식보상

560

○ 생활개선회 한마음대회(도·중앙) 참석자 실

비보상 1,600

○ 읍면생활개선회 현지연찬교육 참석자 실비보

상 1,680

○ 분과별 모임체 현지연찬교육 참석자 실비보

상 840

○ 농촌생활자원 도·중앙 교육 참석자 실비보

상 1,000

○ 생활개선회 지도력배양 집합교육 강사수당 740

ㅇ 기본료 260

ㅇ 초과료 480

○ 읍면생활개선회 과제교육 강사수당 1,820

ㅇ 기본료 1,120

ㅇ 초과료 700

○ 농촌생활문화 실습교육 강사수당 5,800

ㅇ 기본료 2,600

ㅇ 초과료 3,200

○ 우리 쌀빵 아카데미 교육 강사수당 2,320

ㅇ 기본료 1,040

ㅇ 초과료 1,280

○ 분과별 모임체 과제교육 강사수당 3,600

7,000원 * 150명 * 1회

7,000원 * 180명 * 2회

7,000원 * 40명 * 2회

20,000원 * 80명 * 1회

7,000원 * 40명 * 6회

7,000원 * 40명 * 3회

50,000원 * 20명 * 1일

130,000원 * 1시간 * 2회

80,000원 * 3시간 * 2회

80,000원 * 1시간 * 14회

50,000원 * 1시간 * 14회

130,000원 * 1시간 * 20회

80,000원 * 2시간 * 20회

130,000원 * 1시간 * 8회

80,000원 * 2시간 * 8회



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

ㅇ 기본료 1,600

ㅇ 초과료 2,000

80,000원 * 1시간 * 20회

50,000원 * 2시간 * 20회

여성농업인 학습활동 지원 10,000 0 10,000

도 3,000

시 7,000

201 일반운영비 1,500 0 1,500

도 450

시 1,050

01 사무관리비 1,500 0 1,500

○ 일반수용비 300

ㅇ 여성농업인 학습활동 운영 소모품 구입

30030,000원 * 5종 * 2회

도 90

시 210

○ 임차료 1,200

ㅇ 여성농업인 선진지 견학 차량임차

1,200600,000원 * 2대 * 1일

도 360

시 840

206 재료비 4,800 0 4,800

도 1,440

시 3,360

01 재료비 4,800 0 4,800

○ 여성농업인 학습활동 재료구입

4,80030,000원 * 20종 * 8회

도 1,440

시 3,360

301 일반보상금 3,700 0 3,700

도 1,110

시 2,590

09 행사실비보상금 3,700 0 3,700

○ 여성농업인 선진지 견학 참석자 실비보상

80020,000원 * 20명 * 2회

도 240

시 560

○ 여성농업인 과제교육 강사수당 2,900

ㅇ 기본료 1,300130,000원 * 1시간 * 10회

도 430

시 870

ㅇ 초과료 1,60080,000원 * 2시간 * 10회

도 440

시 1,160

여성농업인 학습단체 육성 2,000 2,000 0

도 600

시 1,400

201 일반운영비 830 0 830

도 249



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 581

01 사무관리비 830 0 830

○ 일반수용비 230

ㅇ 생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양

교육 운영 소모품 구입 23023,000원 * 10종

도 69

시 161

○ 임차료 600

ㅇ 생활개선 여수시연합회 임원 선진지 견학

차량 임차 600600,000원 * 1대 * 1회

도 180

시 420

301 일반보상금 1,170 0 1,170

도 351

시 819

09 행사실비보상금 1,170 0 1,170

○ 생활개선여수시연합회 임원 선진지 견학 참

석자 실비보상 60020,000원 * 30명 * 1회

도 180

시 420

○ 생활개선여수시연합회 임원 지도력 배양 리

더쉽 교육 강사수당 570

ㅇ 기본료 21070,000원 * 1시간 * 3회

도 63

시 147

ㅇ 초과료 36040,000원 * 3시간 * 3회

도 108

시 252

농촌여성 영농생활 정보지 구독 지원 15,440 15,200 240

도 4,632

시 10,808

201 일반운영비 15,440 15,200 240

도 4,632

시 10,808

01 사무관리비 15,440 15,200 240

○ 농촌여성 영농생활 정보지 구독료 지원

15,44040,000원 * 386명

도 4,632

시 10,808

농작업 환경개선 편이장비 지원 50,000 50,000 0

지 25,000

시 25,000

402 민간자본이전 50,000 50,000 0

지 25,000

시 25,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 50,000 50,000 0



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 농촌생활개선 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 농작업 환경개선 편이장비 시범

50,00050,000,000원 * 1개소

지 25,000

시 25,000

농촌건강 장수마을 육성 50,000 50,000 0

지 25,000

시 25,000

307 민간이전 10,000 30,000 △20,000

지 5,000

시 5,000

02 민간경상사업보조 10,000 30,000 △20,000

○ 농촌 건강 장수마을 육성시범

10,00010,000,000원 * 1개소

지 5,000

시 5,000

402 민간자본이전 40,000 20,000 20,000

지 20,000

시 20,000

02 민간자본사업보조(이전재원) 40,000 20,000 20,000

○ 농촌 건강 장수마을 육성시범

40,00040,000,000원 * 1개소

지 20,000

시 20,000

농촌자원 6차산업화 도농교류 2,720 3,900 △1,180

201 일반운영비 1,100 1,800 △700

01 사무관리비 1,100 1,800 △700

○ 일반수용비 500

ㅇ 농촌체험활동 및 도농교류 운영용품 구입

500

○ 임차료 600

ㅇ 농촌체험활동 현지연찬교육 차량 임차

600

100,000원 * 5종

300,000원 * 1대 * 2일

206 재료비 1,200 1,200 0

01 재료비 1,200 1,200 0

○ 농촌체험활동 재료 구입

1,20020,000원 * 30명 * 2회

301 일반보상금 420 900 △480

09 행사실비보상금 420 900 △480

○ 농촌체험활동 참석자 실비보상

4207,000원 * 30명 * 2회

플라워시티 조성 619,508 547,620 71,888

특색있는 가로화단 조성 179,089 169,137 9,952

101 인건비 93,449 92,397 1,052

04 기간제근로자등보수 93,449 92,397 1,052



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 플라워시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 가로화단 조성관리 인부임 73,036

ㅇ 기본급 52,008

ㅇ 주차수당 10,402

ㅇ 사회보험료 7,466

ㅇ 간식비 2,760

ㅇ 작업복 400

○ 숙근류 화단 잡초제거 20,413

ㅇ 인부임 19,876

ㅇ 산재보험료 537

56,530원 * 4명 * 5일 * 46주

56,530원 * 4명 * 46주

7,466,000원 * 1식

3,000원 * 4명 * 230일

50,000원 * 4명 * 2회

51,760원 * 8명 * 8일 * 6회

19,875,840원 * 2.7%

201 일반운영비 14,940 11,040 3,900

01 사무관리비 3,940 3,940 0

○ 일반수용비 2,400

ㅇ 가로화단 조성관리 소모품 구입

2,400

○ 임차료 1,540

ㅇ 행사용 조형물 설치 철거 카고크레인 임차

1,540

40,000원 * 20종 * 3회

770,000원 * 2회

02 공공운영비 11,000 7,100 3,900

○ 공공요금 및 제세 4,000

ㅇ 가로화단 관수시설 공공요금

4,000

○ 시설장비유지비 7,000

ㅇ 가로화단 조성 시설물 수선 유지

7,000

100,000원 * 4개소 * 10월

700,000원 * 5종 * 2회

206 재료비 35,700 35,700 0

01 재료비 35,700 35,700 0

○ 가로화단 조성 화분용 상토 구입

24,000

○ 가로화단 조성용 비료 구입

7,200

○ 가로화단 조성용 화분 구입

2,500

○ 가로화단 장식용 소품 및 식물 구입

2,000

8,000원 * 3,000포

18,000원 * 4종 * 100포

25,000원 * 100개

50,000원 * 10종 * 4회

401 시설비및부대비 35,000 30,000 5,000

01 시설비 35,000 30,000 5,000

○ 가로화단(마이카화분) 관수사업

30,000

○ 여수엑스포역 꽃단지 포토존 설치

5,000

500,000원 * 2권역 * 30회

5,000,000원 * 1식

우량꽃묘 생산 공급 427,969 365,103 62,866

101 인건비 127,810 136,319 △8,509

04 기간제근로자등보수 127,810 136,319 △8,509



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 플라워시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 우량꽃묘 생산관리 인부임 127,810

ㅇ 기본급 91,014

ㅇ 주차수당 18,203

ㅇ 사회보험료 13,063

ㅇ 간식비 4,830

ㅇ 작업복 700

56,530원 * 7명 * 5일 * 46주

56,530원 * 7명 * 46주

13,063,000원 * 1식

3,000원 * 7명 * 230일

50,000원 * 7명 * 2회

201 일반운영비 47,549 46,744 805

01 사무관리비 13,400 13,400 0

○ 일반수용비 3,000

ㅇ 꽃 육묘시설 운영관리 소모품 구입

3,000

○ 임차료 10,400

ㅇ 우량꽃묘 안정생산을 위한 꽃육묘 포장 임

차 5,000

ㅇ 꽃 육묘 용토 조제 대형 굴삭기 임차

2,200

ㅇ 꽃 육묘 용토 운반차량 임차

1,760

ㅇ 꽃도시 근로자 식수용 생수통정수기 임차

1,440

50,000원 * 20종 * 3회

5,000,000원 * 1식

550,000원 * 1일 * 4회

440,000원 * 1대 * 4회

6,000원 * 1통 * 20일 * 12월

02 공공운영비 34,149 33,344 805

○ 공공요금 및 제세 3,600

ㅇ 공정육묘장 전기요금 3,600

○ 연료비 11,549

ㅇ 공정육묘장 운영 난방비(등유)

10,112

ㅇ 꽃 육묘장 운영 농기계 연료비 1,437

－ 휘발유 908

－ 경 유 529

○ 시설장비유지비 19,000

ㅇ 꽃 육묘시설 유지관리비

15,000

ㅇ 꽃 육묘장 운영 농기계 수리비

4,000

300,000원 * 12월

790원 * 3,200ℓ * 4월

1,440원 * 630ℓ

1,230원 * 430ℓ

1,500,000원 * 10동

500,000원 * 4종 * 2회

206 재료비 130,060 86,040 44,020

01 재료비 130,060 86,040 44,020

○ 꽃도시 조성용 종묘 구입

53,820

○ 꽃 육묘 종자 파종용 상토 구입

25,300

○ 꽃 육묘용 포트 구입 13,540

○ 꽃 육묘용 트레이 구입 4,400

○ 꽃 육묘용 농약 구입

2,000

780,000원 * 23종 * 3회

11,000원 * 2,300포

40원 * 338,500개

440원 * 10,000개

10,000원 * 5종 * 40봉



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 플라워시티 조성 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 꽃 육묘 용토 조제 유기질비료 구입

2,000

○ 전라남도체육대회 화단조성 재료 구입

20,000

○ 전라남도체육대회 꽃장식용 화분 구입

9,000

10,000원 * 200포

500,000원 * 10종 * 4개소

30,000원 * 300개

307 민간이전 116,550 96,000 20,550

05 민간위탁금 116,550 96,000 20,550

○ 꽃묘 농가위탁 생산 116,550333원 * 350,000본

401 시설비및부대비 6,000 0 6,000

01 시설비 6,000 0 6,000

○ 꽃 육묘 포장 노면 포장 6,0006,000,000원 * 1식

시민 참여 꽃 가꾸기 지원사업 12,450 13,380 △930

201 일반운영비 300 920 △620

01 사무관리비 300 920 △620

○ 일반수용비 300

ㅇ 아름다운 화단 조성사업 안내 표찰 제작

30060,000원 * 5개소

206 재료비 12,150 12,460 △310

01 재료비 12,150 12,460 △310

○ 각급단체 꽃밭 가꾸기 지원 꽃씨 구입

5,400

○ 아름다운 화단 조성 사업 재료 구입

2,250

○ 도서지역 꽃길 조성용 화초 구입

2,000

○ 기능성 화단 조성용 자재 구입

2,500

90,000원 * 3종 * 20개 단체

90,000원 * 5종 * 5개 단체

200,000원 * 10종 * 1개소

250,000원 * 10종 * 1개소

귀농귀촌 지원 255,698 120,352 135,346

국 33,000

시 222,698

귀농귀촌 정착지원 93,050 500 92,550

201 일반운영비 26,400 0 26,400

01 사무관리비 26,400 0 26,400

○ 일반운영비 4,000

ㅇ 귀농 귀촌 팸투어 운영

4,000

○ 임차료 22,400

ㅇ 귀농, 귀촌 박람회 참가 부스임차

20,000

ㅇ 귀농 귀촌 팸투어 차량 임차

2,400

2,000,000원 * 2회

5,000,000원 * 4회

600,000원 * 2일 * 2회

202 여비 3,050 500 2,550



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

01 국내여비 3,050 500 2,550

○ 귀농 귀촌 활성화 추진지도 여비

800

○ 귀농 귀촌박람회 참가 여비

2,250

20,000원 * 2명 * 20회

250,000원 * 3명 * 3회

301 일반보상금 63,600 0 63,600

09 행사실비보상금 9,600 0 9,600

○ 귀농 귀촌 팸투어 참가자 실비보상

9,600120,000원 * 40명 * 2회

11 기타보상금 54,000 0 54,000

○ 귀농인 정착금 지원사업

54,000300,000원 * 15세대 * 12월

귀농인 농가주택 수리비 지원 20,000 25,000 △5,000

402 민간자본이전 20,000 25,000 △5,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 25,000 △5,000

○ 귀농인 농가주택 수리비 지원

20,0005,000,000원 * 4동

귀농인 농업생산기반 지원 20,000 0 20,000

402 민간자본이전 20,000 0 20,000

01 민간자본사업보조(자체재원) 20,000 0 20,000

○ 귀농인 농업생산기반 지원

20,00020,000,000원 * 2개소 * 50%

신규농업인(귀농귀촌) 기초영농기술교육 지원 12,240 12,240 0

국 6,120

시 6,120

201 일반운영비 7,900 6,640 1,260

국 3,950

시 3,950

01 사무관리비 7,900 6,640 1,260

○ 일반수용비 4,300

ㅇ 귀농, 귀촌 영농정착교육 교재 제작

2,50025,000원 * 50부 * 2회

국 1,250

시 1,250

ㅇ 귀농, 귀촌 영농정착교육 소모품 구입

1,80020,000원 * 15종 * 6회

국 900

시 900

○ 임차료 3,600

ㅇ 귀농, 귀촌 영농정착교육 현지연찬 차량

임차 3,600600,000원 * 1대 * 6회

국 1,800

시 1,800

206 재료비 2,660 1,600 1,060

국 1,330



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

시 1,330

01 재료비 2,660 1,600 1,060

○ 귀농,귀촌 영농정착교육 실습재료 구입

2,66016,625원 * 40명 * 4회

국 1,330

시 1,330

301 일반보상금 1,680 4,000 △2,320

국 840

시 840

09 행사실비보상금 1,680 4,000 △2,320

○ 귀농, 귀촌 영농정착교육 현지연찬 참석자

급식비 1,6807,000원 * 40명 * 6회

국 840

시 840

신규농업인(귀농귀촌) 현장 실습교육 지원 53,760 41,760 12,000

국 26,880

시 26,880

301 일반보상금 53,760 41,760 12,000

국 26,880

시 26,880

09 행사실비보상금 17,760 17,760 0

○ 귀농, 귀촌 영농정착교육 강사수당 17,760

ㅇ 기본료 6,240130,000원 * 1시간 * 2명 * 24회

국 3,120

시 3,120

ㅇ 초과료 11,52080,000원 * 3시간 * 2명 * 24회

국 5,760

시 5,760

11 기타보상금 36,000 24,000 12,000

○ 귀농 현장실습교육 연수비 지원

36,0001,200,000원 * 6명 * 5월

국 18,000

시 18,000

귀농귀촌인 네트워크 활성화 프로그램 지원 6,480 6,040 440

201 일반운영비 1,140 700 440

01 사무관리비 1,140 700 440

○ 일반수용비 1,140

ㅇ 귀농귀촌인 네트워크 프로그램 운영 물품

구입 700

ㅇ 귀농, 귀촌인 네트워크 프로그램 운영 소

모품 구입 440

70,000원 * 10종

40,000원 * 11종

206 재료비 1,600 1,600 0

01 재료비 1,600 1,600 0

○ 귀농, 귀촌인 네트워크 프로그램 운영 재료

구입 1,60020,000원 * 40명 * 2회



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

301 일반보상금 3,740 3,740 0

09 행사실비보상금 3,740 3,740 0

○ 귀농, 귀촌인 네트워크 프로그램 참석자 실

비보상 900

○ 귀농, 귀촌인 네트워크 프로그램 참석자 간

식비 240

○ 귀농, 귀촌인 네트워크 프로그램 운영 강사

수당 2,600

ㅇ 기본료 2,600

50,000원 * 9명 * 2일

3,000원 * 40명 * 2회

130,000원 * 1시간 * 20회

도시민 친환경 가족텃밭 운영 13,078 13,722 △644

101 인건비 1,553 1,448 105

04 기간제근로자등보수 1,553 1,448 105

○ 도시민 친환경 가족텃밭 기반조성 인부임

1,55351,760원 * 3명 * 10일

201 일반운영비 5,525 6,274 △749

01 사무관리비 5,525 6,274 △749

○ 일반수용비 4,700

ㅇ 도시민 친환경 가족텃밭 입간판 제작 및

소표찰 정비 1,400

－ 입간판 500

－ 소표찰 900

ㅇ 도시민 친환경 가족텃밭 운영 교재 제작

1,500

ㅇ 도시민 친환경 가족텃밭 기반시설 정비

1,800

○ 임차료 825

ㅇ 도시민 친환경 가족텃밭 폐기물 차량 임차

825

500,000원 * 1개소

6,000원 * 150개

10,000원 * 150부

180,000원 * 10종 * 1개소

275,000원 * 3대

206 재료비 6,000 6,000 0

01 재료비 6,000 6,000 0

○ 도시민 친환경 가족텃밭 운영재료 구입

6,00010,000원 * 60포 * 5종 * 2회

도시민 녹색체험 프로그램 21,090 21,090 0

201 일반운영비 240 240 0

01 사무관리비 240 240 0

○ 일반수용비 240

ㅇ 도시민 녹색 체험프로그램 현수막 제작

24080,000원 * 3매

206 재료비 19,200 19,200 0

01 재료비 19,200 19,200 0

○ 도시민 녹색생활 원예교실 교육재료 구입

6,400160,000원 * 8종 * 5회



부서: 농촌진흥과

정책: 농촌사회 개발(농림해양수산/농업ㆍ농촌)

단위: 귀농귀촌 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 부모님과 함께 하는 어린이 원예교실 교육

재료 구입 6,400

○ 실버세대 녹색체험활동 교육재료 구입

6,400

160,000원 * 8종 * 5회

160,000원 * 8종 * 5회

301 일반보상금 1,650 1,650 0

09 행사실비보상금 1,650 1,650 0

○ 도시민 녹색 체험프로그램 운영 강사 수당 1,650

ㅇ 기본료 1,050

ㅇ 초과료 600

70,000 * 3명 * 1시간 * 5회

40,000 * 3명 * 1시간 * 5회

녹색커튼 설치지원 16,000 0 16,000

401 시설비및부대비 16,000 0 16,000

01 시설비 16,000 0 16,000

○ 녹색커튼 설치 지원 16,00016,000,000원 * 1식

행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타) 206,626 188,242 18,384

인력운영비 48,909 20,012 28,897

인력운영경비 48,909 20,012 28,897

101 인건비 48,909 20,012 28,897

03 무기계약근로자보수 48,909 20,012 28,897

○ 시간외근무수당 46,341

ㅇ <가>직군(사무보조)

5,390

ㅇ <가>직군(가로화단 조성, 꽃육묘장 운영등

) 35,075

ㅇ <다>직군(농기계수리원)

5,876

○ 휴일근무수당 2,568

ㅇ 농기계수리원 2,568

9,980원 * 1명 * 30시간 * 12월 * 150%

9,279원 * 7명 * 30시간 * 12월 * 150%

10,880원 * 1명 * 30시간 * 12월 * 150%

128,400원 * 1명 * 20일

기본경비 157,717 168,230 △10,513

기본경비 157,717 168,230 △10,513

201 일반운영비 94,019 97,170 △3,151

01 사무관리비 31,641 34,792 △3,151

○ 일반수용비 총액계상 14,254

○ 급량비 총액계상 17,387

14,254,000원 * 1식

17,387,000원 * 1식

02 공공운영비 62,378 62,378 0

○ 공공요금 및 제세 총액계상

14,940

○ 시설장비유지비 총액계상

16,200

○ 차량선박비 총액계상 31,238

14,940,000원 * 1식

16,200,000원 * 1식

31,238,000원 * 1식

202 여비 59,498 59,400 98

01 국내여비 13,898 13,800 98



부서: 농촌진흥과

정책: 행정운영경비(농촌진흥과)(기타/기타)

단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

○ 부서운영 총액계상 12,848

○ 음식문화 개선을 위한 음식업소 점검

1,050

12,848,000원 * 1식

50,000원 * 21명

02 월액여비 45,600 45,600 0

○ 농촌지도직공무원 45,600200,000원 * 19명 * 12월

203 업무추진비 4,200 4,200 0

04 부서운영업무추진비 4,200 4,200 0

○ 농촌진흥과(정원 21명) 4,200350,000원 * 12월


